Daha önce konuyla alakalı

yapılan akademik çalıĢmalar baĢta olmak üzere belirtilecek olan kaynaklardan istifâde

edilmiĢtir.

Tefsir ilminde kavâidle alakalı literatür çalıĢmaları tabakat, rical ve terâcim

eserlerinde mevcuttur. Müellif ve eserleriyle alakalı olarak Ġbn Receb el-Hanbelî (ö.

795/1393) ez-Zeyl alâ Tabakâti‟l-Hanâbile, Ġbn Hacer Askalâni (ö. 852/1449) ed-

Dürerü‟l-Kâmine, Ebu‘l-Fedâ Ġbn Kutluboğa (ö. 879/1474) Tâcü‟t-Terâcim, Sahâvî (ö.

902/1479) ed-Dav‟u‟l-Lâmî, Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) Keşfü‟z-Zünûn, Ġbn Ġmâd (ö.

1089/1679) Şezerâtü‟z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, TaĢköprüzâde (ö. 1561) Miftâhu‟s-

Saâde, Ömer Rıza Kahhâle (ö. 1905/1987) Mu‟cemü‟l-Müellifîn, Ömer Nasuhi Bilmen

ortaya konulmuĢtur. Bu farklı görüĢlerden herbiri kelimenin anlaĢılması için faydalıdır.

Kelimeye verilen anlamlar farklı kullanım Ģekillerinden kaynaklanmaktadır. Genel

2
Mehmet Çiçek, ―tefsir ilmi‖ terkibini Ģu anki bilgiler eĢliğinde ilk kullanan kiĢinin Ġbnü‘l-Cevzî (ö.

597/1201) olduğunu belirtmektedir. Bkz: Mehmet, Çiçek, ―Tefsir Ġlminin Tanımı: Molla Fenârî Örneği‖,

Tefsir Araştırmaları Dergisi, Nisan 2017, 1(1), 3.

ġimdi sırasıyla belirtilen ilim dallarında usûl kelimesinin kullanımı ve önemi

açıklanacaktır.

Fıkıh ilminde usûl kelimesi, hicri ikinci asırdan itibaren yalın olarak kullanıldığı

gibi ―usûlü‘l-fıkh, usûlü‘l-ahkâm ve ilmu‘l-usûl‖ gibi çeĢitli terkibler halinde de

kullanılmıĢtır. Ebu Bekr Muhammed Ebherî‘nin (ö. 375/985) Kitâbün fî Usûli‟l-Fıkh,

Pezdevî‘nin (ö. 482/1089) el-Usûl, Âmidî‘nin (ö. 631/1233) el-İhkâm fî Usûli‟l-Ahkâm

ve son olarak da Beydâvi‘nin (ö. 685/1286) Minhâcu‟l-Vusûl ilâ İlmi‟l-Usûl adlı eserleri

fıkıh alanında usûl kelimesinin kullanım Ģekilleri için örnek gösterilmektedir.
37

Günümüze ulaĢan ilk fıkıh usûlü eseri Ġmam ġâfiî‘ye (ö. 204/819) âit olan er-

Risâle fi‟l-Usûl isimli eserdir.
38

Bu eser sadece fıkıhla alakalı değil, genel olarak usûl

anlamında ilk eser kabul edilir. Eser, islâmi ilimlerin çoğunun kendisine mihenk taĢı

olarak kabul ettiği bir çalıĢmadır. Fıkıh ilminde usûl kelimesi bilinen anlamlarının yanı

Bergamâvî‘nin (ö. 1014/1605) Tefsir Usûlü Risalesi isimli eseri gelmektedir. Daha

sonra bu eseri ġah Veliyyullâh Dihlevî‘nin (ö.1176/1764) el-Fevzü‟l-Kebir fî Usûli‟t-

Tefsir isimli çalıĢması takip etmiĢtir.
55

YaklaĢık iki asır sonra Hint alt kıtası

âlimlerinden olan Seyyid Ahmed Han‘ın (ö. 1316/1898) Tefsiru‟l-Kur‟ân maâ Usûli‟t-

Tefsir isimli çalıĢması yapılmıĢtır. Zikredilen eserler müstakil ilk ―tefsir usûlü‖ ismini

taĢıyan çalıĢmalardır.
56

Zikredilen eserlerin yazıldığı tarih dikkate alındığında tefsir usûlü ile alakalı

çalıĢmaların ne kadar geç dönemde kaleme alındığı ortaya çıkmaktadır. ĠĢte bu durum,

―tefsir usûlü‖ ismiyle yazılan eserlerin geç dönemde oluĢum gösterdiğinin en büyük

göstergeleri arasındadır. Ancak tefsir usûlü, ―ulûmu‘l-Kur‘ân ve kavâidü‘t-tefsir‖ olarak

kabul edilecek olursa daha erken dönemlerde, çok sayıda eserler kaleme alınmıĢtır.
57

Kimileri tefsir usûlü kavramının tefsir ilminde kullanılmadığını iddia etmiĢtir.

Ayrıca tefsir usûlü terkîbinin herhangi bir gerçekliğe karĢılık gelmediğini savunan

kimseler de vardır. ġüphesiz bu iddialar asılsızdır. Zira Tûfî (ö. 716/1316) ve Kâfiyecî

(ö. 879/1474) gibi tefsir kâidelerini ön plana çıkaran tefsir usûlcüleri ile ZerkeĢî (ö.

794/1392) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi ulûmu‘l-Kur‘ân müellifleri, eserlerinde tefsir

usûlünün oluĢması için ciddi katkılarda bulunmuĢlardır.
58

Tefsir usûlü kavramının kullanımı ve bu isimle yazılan eserler, günümüzde daha

çok yaygınlık kazanmıĢtır. Tefsir usûlü kavramının modern dönemde yaygınlık

Ġbrâhim el-Hûfî tarafından

kaleme alınan el-Burhân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân isimli eseri ―ulûmu‘l-Kur‘ân‖ adıyla yapılan

ilk çalıĢmadır. Ancak bu içeriği ve 30 cilt olduğu iddiası ulûmu‘l-Kur‘ân‘dan ziyade

tefsir amaçlı yazıldığını doğrulamaktadır.
73

Daha sonra ulûmu‘l-Kur‘ân‘la alakalı olarak Ġbnü‘l-Cevzî‘nin (ö. 597/1201)

Fünûnu‟l-Efnân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân isimli eseri ile ZerkeĢî‘nin el-Burhân fî Ulûmi‟l-

Kur‟ân‘ı yazılmıĢtır. ZerkeĢî‘nin eseri isim ve muhtevâ olarak ilk ulûmu‘l-Kur‘ân

kitaplarından sayılmaktadır. Sonrasında bu çalıĢmaları Bulkînî‘nin (ö. 824/1421)

Mevâkiu‟l-Ulûm min Mevâkiu‟n-Nücûm isimli eseri, Kâfiyecî‘nin (ö. 879/1478) et-

Teysîr fî Kavâidi İlmi‟t-Tefsir isimli eseri ve Suyûtî‘nin et-Tahbîr fî Ulûmi‟l-Kur‟ân ve

el-İtkân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân isimli eserleri takip etmiĢtir.
74

Günümüzde ise baĢta Arapça olmak üzere çok sayıda dilde Kur‘ân ilimlerine dair

1.2.1.1. Mecdüddin Ġbn Teymiyye el-Harrânî (ö. 652/1254) - Kavâidü’t-Tefsir

Tefsir, fıkıh, kıraat ve hadis âlimi olan müellifin tam ismi Ebü‘l-Berekât

Mecdüddîn Abdüsselâm b. Abdillâh b. el-Hâdır el-Harrânî‘dir. Ġbn Teymiyye el-Harrânî

Ģeklinde bilinmektedir. Fahreddin lakabıyla meĢhurdur. 728 yılında vefat eden meĢhur

Takıyüddin Ġbn Teymiyye‘nin dedesidir.

143

Adından anlaĢılacağı üzere tefsir çalıĢması olan el-İksîr fî Kavâidi‟t- tefsir, kavâid

açısından öz bilgilerin sunulduğu bir kitap değildir. Bunun yanısıra tefsir ilminde, usûl

ve kavâid ile alakalı bilgilerin mevcut olduğu ilk kaynak eserlerdendir.

1.2.1.3. ġemsüddin Ġbn Sâiğ (ö. 777/1375) - el-Menhecü’l-Kavîm fî Kavâid-i

Tataallak bi’l-Kur’âni’l-Kerim

Gerçek ismi, ġemsü‘d-Din Ġbn Sâiğ Muhammed b. Abdurrahman b. Ali ez-

Zemerrüdî el-Hanefî‘dir. Müellif, 907 yılında dünyaya gelmiĢtir. Çocukluğundan

itibaren ilmi seven bir kiĢiliğe sahiptir. Lügat, nahiv, tefsir, fıkıh olmak üzere çok sayıda

ilim dalında söz sahibi bir kiĢidir.

Ebû Hayyan el-Endelüsî (ö. 745/1344) ve Debûsî (ö. 430/1039) gibi âlimlerden

dersler okumuĢtur. Devlet adamlarıyla arasını iyi tutan müellif, çeĢitli makamlarda ve

çok sayıda medresede yöneticilik yapmıĢtır. ġemsüddin Ġbn Sâiğ, 777/1375 tarihinde

vefat etmiĢtir. Pek çok eser kaleme alan müellifin eserlerinden bazıları Ģunlardır:

Ġsmail Cerrahoğlu, bu nüshalardan altı tanesini karĢılaĢtırarak eserin tahkikli ve

Türkçe olarak neĢrini yapmıĢtır. (Ankara,1989) Daha sonra Nâsır b. Muhammed el-

Matrûdî, Cerrahoğlunun tahkik ettiği nüshayı esas alıp yedi tane yazma nüshayı

karĢılaĢtırarak eseri yeniden neĢretmiĢtir. (DımeĢk, 1410/1990) Son olarak et-Teysîr fî

Kavâidi İlmi‟t-Tefsir, Doktor Mustafa Muhammed Hüseyin ez-Zehebî tarafından

tahkikli neĢredilmiĢtir. Zehebî‘nin eseri neĢretme amacı ―hacimce küçük olan bu

kitabın, çok sayıda bilgiyi, meseleyi ihtivâ etmesidir.‖(Kâhire, 1419/1998) Bu araĢtırma

esnasında farklı nüshalardan yararlanılmakla birlikte, genel olarak ez-Zehebî tarafından

neĢredilen tahkikli nüsha esas alınacaktır.

et-Teysîr fî Kavâidi İlmi‟t-Tefsir;
209

mukaddime, iki bab ve hâtimeden oluĢmak

üzere toplam dört bölümdür. Mukaddime kısmına müellif, hamdele ve salvale ile

değinen müellif, ―melik ve mâlik‖ kelimesini örnek getirerek her iki kıraatin mütevâtir

olduğunu belirtmiĢtir. Buradan kıraat konusuna geçen müellif, yedi kıraat imamını

sayarak sahih bir kıraatte bulunması gereken Ģartları belirtmiĢtir. Yedi kıraat imamı

Ģunlardır:

1- Ġmam Ġbn Âmir. (ö. 118/736)

2- Ġmam Ġbn Kesir. (ö. 120/738)

3- Ġmam Âsım. (ö. 127/745)

4- Ġmam Ebu Amr. (ö. 154, 155/771, 772)

5- Ġmam Hamza. (ö. 156/773)

6- Ġmam Nâfî. (ö. 169/785)

7- Ġmam Kisâî. (ö. 189/805)

Kıraatler konusunda detaylı açıklama yapmaya devam eden müellif, sahih bir

kıraatte bulunması gereken Ģartları üç madde halinde Ģu Ģekilde açıklamaktadır:

1- Senedi muttasıl olacak.

2- Bir yönüyle dahî Arab Dili ve Belagatına uygun olacak.

3- Lafzı mütevâtir olan Ġmam Mushafına uygun olacak.

Bu üç Ģarttan bir tanesi olmazsa rivayetin mütevâtirliği ortadan kalkar. Sahih olan

kıraat, Ģazz konumuna düĢer. Müellif kıraatte bulunması gereken Ģartlarla alakalı Ġmam

Nevevî‘nin (ö. 676/1277) görüĢüne yer vermiĢtir. Üzerinde icmâ edilen yedisiyle

Kur‘ân okumak câizdir. Bunların haricindeki kıraatlerle Kur‘ân okumak câiz değildir.
221

Müellif, Kur‘ân-ı Kerim ayetlerinin muhkem ve müteĢâbih olmak üzere ikiye

ayrıldıklarını söyledikten sonra bunların tanımını yapar. Usûlcüler nezdinde muhkemin

gidilmediğini, müteahhirun ulemânın ise bu ayetleri te‘vil etmeye çalıĢtıklarını

delilleriyle açıklamıĢtır. Birinci grubun içerisinde sahabe-i kiram ve tâbiînin çoğunluğu

olmak üzere Ebu Hanife (ö. 150/767) ve Ġmam ġâfiî‘nin (ö. 204/819) takipçilerinden

ekserisi mevcuttur. Kısaca selef âlimleri müteĢâbih ayetlerin te‘vil edilmeyeceği

görüĢündedir. Birinci grub hakkında gerekli bilgileri verdikten sonra ikinci kısma

geçmiĢtir. Te‘vilin mümkün olduğunu söyleyenlerin görüĢlerini açıklamıĢtır. MüteĢâbih

ayetlerin te‘vil edileceğine dair örnekleri zenginleĢtirerek sahabe-i kiram‘dan örnek

olaylar aktarmıĢtır.
222

Muhkem ve müteĢâbihle alakalı gerekli açıklamayı yaptıktan sonra, delâlet

bahsine geçen müellif, önce kelimenin ta‘rifini sonrasında ise çeĢitlerini açıklamıĢtır.

Çokça kullandığı soru ve cevap üslûbunu burada devam ettiren müellif, konuyu ayrıntılı

bir Ģekilde anlatmıĢtır.
223

Nüzûl, inzâl ve tenzîl gibi vahiyle alakalı kelimeleri açıklayan müellif, Kur‘ân-ı

Kerim‘in nüzûlünün mâhiyeti hakkında Buhâri‘den (ö. 256/870) hadis rivayet ederek

açıklama yapmaktadır. Vahyin geliĢ Ģekillerini belirten müellif, rüya yoluyla vahiy

meselesini soru ve cevap Ģeklinde açıklamıĢtır. Aynı Ģekilde esbâb-ı nüzûlle alakalı

çeĢitli örnekler vererek konuyu açıklamıĢtır. Ulûmu‘l-Kur‘ân konularını anlatmaya

âit olduğu söylenen hissi mucizeler ise hadis kitaplarında

nübüvvetin ispatı için zikredilmiĢlerdir. Son elçinin mu‘cizesi Kur‘ân‘dır. O‘da aklî ve

kıyamete kadar ebedîdir.

Ayetlerden örnek getirerek Kur‘ân-ı Kerim‘in ―cevâmiu‘l-kelîm
225

‖ bir kitap

olduğunu belirten müellif, Abdülkâhir Cürcânî (ö. 471/1078-79) ve ZemahĢerî‘nin (ö.

538/1144) isimlerini zikrederek (ُِا ve ُأ) üzerindeki farklı yaklaĢımları söylemiĢtir.

BaĢka dilcilerin görüĢleri aynı Ģekilde bu konuda belirtilmiĢtir. Kur‘ân-ı Kerim‘de her

türlü burhan, delil ve beyanın olduğunu belirten müellif, bunların sadece ince anlayıĢ

(ö. 676/1277) et-Tibyan fî Âdâbi Hamaleti‟l-Kur‟ân isimli eserini kullanmıĢtır.
321

Eserde, hadis kaynakları tefsir kaynaklarına nisbeten daha fazladır. Ġmam Buhârî‘nin (ö.

256/869) Sahih-i Buhâri
322

isimli çalıĢması bunlardan bir tanesidir. Diğerleri Ahmed b.

Hanbel‘in (ö. 241/855) Müsned isimli eseri ile Ġbn Mâce‘nin (ö. 273/887) ve

Tirmizî‘nin (ö. 279/892) Sünen‘leridir. Müellif kaynaklardan yola çıkarak hadisleri

rivayet etmektense sahabe ravilerini esas alarak rivayette bulunmayı daha çok tercih

etmiĢtir.

Ayrıca Kâfiyecî, lügat konuları baĢta olmak üzere çeĢitli ihtilâfın bulunduğu

meselelerde metin içi Ģahıslardan alıntı yapmaktadır.